REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
(PROJEKT)
(Nr.____, daté 2020)

PER MIRATIMIN E KERKESAVE PER MENAXHIMIN E NENPRODUKTEVE TE KAFSHEVE, QF
NUK SYNOHEN PER T'U KONSUMUAR NGA NJERIU !

Né mbéshtetje t& nenit 100 t&¢ Kushtetutés, t& nenit 36 & ligjit nr. 10463, dat¢ 22.09.2011 “Pér
menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve”, t& ndryshuar; me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe
Mjedisit dhe ministrit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSTI:

Nemil = =~
Qéllimi

Ky vendim ka si q&llim t& pércaktojé: : .

a) normat e trajtimit dhe t& kontrollit zyrtar q& i pérkasin nénprodukteve me orgjing shtazore dhe
produkieve derivateve & nuk jang té destinuara p&r konsum nga njerézit;

b) normat ¢ mbrojtjes s& sigurisé n& zinxhirin ushqimor dhe t& ushqgimeve pér kafshg;

¢) normat e trajtimit t& nénprodukteve shtazore dhe derivatet e tyre si dhe

¢) rmregullat, detyrat dhe ményrén e ushtrimit t& kontrollit zyrtar, gjaté gjith& procesit t& pérpunimit,

magazinimit, shpémdarjes dhe tregtimit dhe eliminimit t& nénprodukteve shtazore dhe produkteve

derivate.

Neni 2
Fusha e zbatimit
Ky vendim zbatohet pér:

a) nénproduktet me origjing shtazore dhe produktet derivate t& cilat jang pérjashtuar nga
konsumi pér njerézit n€ zbatim t€ legjislacionit;
b) produkte me origjine shtazore q& jang t& destinuara p&r konsum nga njerézit por q& n& njé
faz& pérpunimi t& caktuvar humbasin c¢ilgsing e ushqimit pé€r njeréz shéndrrohen né
< nénprodukte me origjing shtazore. <
c) mbetjet me prejardhje nga nénproduktet shtazore dhe derivatet e tyre.

1 Ky vendim transpozon pjesérisht rregulloren 10692009 “Rreguilat e shéndetit né lidhje me nenproduktet e kafshéve dhe produktet
e perfinara prej ivre jo € destinuara pér konsum njerézor” e Parlamentic Eveopian dhe e Késhillit e datés 21 Tetor 2009. Numri
CELEX 32009R1069; Fletorja Zyrtare ¢ Bashkimit Evropian, Seria L, Nr.300; date 14.11.2009; fage 1-33; dhe rregulloven 142/2011
dhe Komisionit, dt. 25 shkurt 2011 Q¢ pérmban ményrat e aplikimit té rregullores (KE) nr. 1069/2009 t¢ Parlamentit Evropian dhe
¢ Késhillit e cila pérmban normat sanitare pérsa i pérket nénprodulieve me origiiné shiazore dhe produiiteve derivate gé nuk jané té
destinuara pér konsum nga njerézit. Numpri CELEX 3201 1R0142; Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, Seria L, Nr.54; date
25.02.2011; fuge 1"




¢) operatorét e biznesit q& prodhojng, pérpunojng, grumbullojng, magazinojng, tregtojné,
transportojné dhe eliminojng€ nénprodukte me origjing shtazore dhe mbetje me origjing
shtazore.

Ky vendim nuk zbatohet pér rastet e p&rshkruara ng pikén 2, t& nenit 2 t& shtojcés s& part t& kétij
vendimi

Neni 3
Pérkufizime té pérgjithshme

Termat e p&rdorur né két€ vendim kané t& njgjtin kuptim me termat e pérdorur né ligjin nr. 10463, daté
22.09.2011 “P&r menaxhimin e infegruar t& mbetjeve” i ndryshuar si dhe né€ ligjin nr. 10465, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar n& Republik&n e Shqipérisé” i ndryshuar, ndérsa me termat e
méposhtém n&nkuptohet:

L.

“Autoritetet kompetente” jané:

a) “Struktura pérgjegjése pér veterinaring”, sipas pérkufizimit t& pik&s 5/1 t& nenit 4 & ligjit
nr.10 465, dat& 29.9.2011,”Pér sh&rbimin veterinar n& Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar;
b) “Autoriteti kompetent”, sipas p&rkufizimit t& pik&s 5 t& nenit 4 t& ligjit nr.10 465, daté
29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar.

¢) “Institucioni pérgjegjés pér kontrollin zyrtar t& ushqimit dhe ushqimit pér kafsh&”, sipas
ligjit nr.9863, daté 28.1.2008 “Pér ushqimin®, 1 ndryshuar. ‘

¢) “Autoritet kompetent p&r PIK” ,sipas pérkufizimit t& pik&s 6 t&€ nenit 4 t& ligjit nr.10 465,
daté 29.9.2011 “p&r shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

d) Imstitucioni pérgjegjés pér licencimin e instalimeve (& trajtimit {& nénprodukteve me
origjing shtazore dhe produkteve derivate q& nuk jang t& destinuara p&r konsum nga njerézit,
&shté gshté struktura pérgjegjése né pérputhje me legjislacionin ng fuqi pér lejet, licencat dhe
autorizimet.

- dh) Institucioni pérgjegj€s pér inspektimin dhe monitorimin e instalimeve 1€ trajtimit t&

n&nprodukteve me origjing shtazore dhe produkteve derivate & nuk jang t& destinuara p&r
konsum nga njerézit, &shté struktura pérgjegjése e inspektimit q¢ mbulon fushén e mbrojtjes
s& mjedisit prang Agjencisé Kombétare t& Mjedisit.

“identifikim”, ¢do numér, ¢do etiketé, cdo mjet tjetér i cili futet n& nénproduktin shtazor i
ngjitet, i lidhet dhe shérben pér t& identifikuar vet§ nénproduktin, produktin, materialin me
origjing shtazore, kontejnerin ose mjetin e transportit si njési unike, ¢ vetme dhe g€ nuk mund
t€ ngatérrohet ose t&€ kémbehet pér njé tjetér.

“Impiant 1 djegies”, impiant i incenerimit sipas pérkufizimit t& pikés 13, neni 3 i ligjit nr.
10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e irtegruar t& mbetjeve™.

“Impiant i djegies per prodhimin e energjise”, impiant i bashk&incenerimit sipas p&rkufizimit
t& pikés 14, neni 3 i ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”.

“Fermé ¢ mbar&shtimit t& kafsh&ve”, sipas pérkufizimit t& piké€s 19 t&€ nenit 4 1€ ligjit nr.10
465, dat€ 29.9.2011,”Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar;
“kompostim”, procesi i transformimit t& materialeve biologjike né prani t&€ mikrorganizmave
dhe oksigjenit.




7.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

“licencim™, &shté licenca sipas pércaktimit t8 gérmés gj) nenit 3 t& ligjit nr.10081, daté
23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet n& Republikén e Shqip&risé”, t& ndryshuar.
“kafshé pér prodhimin e gézofit”, kafshé e cila mbar&shtohet me géllim pérfitimin e 18kurés
pér prodhimin e gézofit.

“kafshé shoqérimi” sipas pérkufizimit t& pikés 33 t& nenit 4 t& ligjit nr.10 465, dat& 29.9.2011

“Pér shérbimin veterinar n&€ Republikén e Shqipérisé™ , i ndryshuar.

“kontroll zyrtar” sipas pérkufizimit t& pikés 44 t& nenit 4 t& ligjit nr.10 465, daté 29.9.2011
“Pér shérbimin veterinar n€ Republikén e Shqipérisé , i ndryshuar”.

“kafsh& pér mbar&shtim” kafshé fermés sipas pérkufizimit t& pikés 28 t& nenit 4 t& ligjit nr.10
465, dat€ 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar n& Republikén e Shqipérisé , i ndryshuar”,
“karakteristika organo-leptike”, jan& karakteristikat e ngjyrés, konsistencés, tingullit, shijes
dhe aromés sg produkteve shtazore.

“markim” ¢do substanc&, material fizik ose mikrorganiz&m biologjik g& hidhet dhe pérzihet
me njé material me origjing shtazore dhe q& merr pjesé né procesin e p&rpunimit por nuk
ndérhyn né& proces dhe nuk pgson ndryshim t& asnjé natyre, por shérben pér t& matur njé
tregues t€ p&rpunimit ose p&r 1€ béré t& mundur g& nj& material t& mos mund t€ pérdorét pér
qéllime t& ndryshme nga ai pér & cilin &shté prodhuar.

“mbetje me origjing shtazore”, jan& mbeturina me origjing shtazore sipas pérkufizimit t& pikés

53 t& nenit 4 t& ligjit nr.10 465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar n& Republikén ¢
Shqipéris€”, i ndryshuar.

“operatoré t& biznesit” jané personat fiziké ose juridiké, sipas pércaktimit t8 ligjit nr.9863,

daté& 28.01.2008 “Pér ushgimin”, i ndryshuar.

“sasi t& vogla”, sasi me t& vogla se 100 kg q& shp&rndahen né treg n& nivel lokal.

“treg n€ nivel lokal”, tregtimi i materialeve brenda territorit t& nj& garku sipas ligjit
nr.115/2014 "P&r ndarjen administrativo territoriale t& nj&sive t& Qeverisjes vendore né&
Republikén e Shqipérisg".

“transport rifuxho” transporti i mallit me mjete transporti i pa paketuar ose/dhe ambalazhuar
mé par€. Karroceria e mjetit t& transportit sh&rben si kontejner unik,

“TSE (Encefalopatia Spungiforme e Transmetueshme)”, sémundje e metabolizmit q& prek
kafshét.

“TRACES (TRAde Control and Expert System)” Sitem elektronik pér kontrollin e mallrave ng
kufi, me v&ndet anétare t& Bashkimit Evropian dhe vendet e treta, t& cilat kérkojné certefikate
veterinare. Shqiperia &shté pjesé e sistemit.

“véndet anétare t& marr€veshies CEFTA”, vendet e treta t& cilat jang kandidate pér antarésim
n€ Bashkimin Evropian dhe q& kan& nénshkruar marréveshjen Cefta (Central European Free
Trade Agreement). Shqipéria Eshté anétare me t& drejta t& plota.

Fad

Neni 4

Rregullat pér prodhimin, pérpunimin, magazinimin, transportin, tregtimin dhe eliminimin e

L.

nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate.

Rregullat p&r prodhimin, p8rpunimin, magazinimin, transportin, tregtimin dhe eliminimin ¢
nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate pércaktohen sipas shtojcés 1 dhe 2 t& kétij
vendimi.




2. Parashikimet e nenit 55, 20, 23, 34, 47, 48, neni 51bis, neni 52, neni 55 dhe neni 56 i Shtojcés
s€ paré; dhe pika 3 neni 10, neni 16, neni 20 bis, neni 29, neni 29 bis, neni 30, neni 36, neni
37, kapitulli 1 aneksi II, seksioni 2 dhe 3 t& kapitullit II, aneksi VI, kapitulli V i aneksit IX,
seksioni 11, kapitulli 1T 1 aneksit XIV t& shtojcés s& dyt&, zbatohen sipas marréveshjeve mes
Republikés s& Shqipérisé dhe BE.

Neni 5
- Licencimi i stabilimenteve ose/dhe impianteve . -

1. Operatorét e biznesit q& prodhojng, transportojng, pérpunojng, fusin ng treg, shp&rndajng,
magazinojng, pérdorin dhe asgjésojné nénprodukte shtazore dhe produkte derivate si dhe
mbetje me origjin€ shtazore licencohen sipas legjislacionit n& fuqi pér lejet dhe licencat si
dhe plot&sojng kérkesat teknike t& k&tij vendimi si vijon:

a) plotésimin e kérkesave sipas nenit 23, t& shtojcés s& paré, t& kétij vendimi.
b). Pér tipet e impianteve dhe stabilimenteve sipas pércaktimeve né nenin 24, t€ shtojcés
s& parg, t¢ kétij vendimi.

2. Operatorét ¢ biznesit t& licencuar p&r prodhimin, pérpunimin, magazinimin, transportin dhe
tregtimin ¢ produkteve ushgimore me origjine shtazore pér konsum pér njeréz, né rast se duan
t’i pérpunojné veté ose/dhe t’i elminojné vetém népérmjet djegies né inceneritoré né pronési
t€ tyre nénproduktet me origjine shtazore q& prodhojng vet# ata (kur ato d&mtohen, prishen,
skadojng, nuk shiten, teprojné€ ose konfiskohen gjaté kontrolleve zyrtare,) licencohen edhe pér

_pérpunimin ose/dhe eliminimin € nénprodukteve, sipas kérkesave t& pikés 1, t€ kétijneni.

a) Operatorét e biznesit t€ licencuar pér prodhimin, pérpunimin, magazinimin, transportin
dhe tregtimin e produkteve ushgimore me origjine shtazore p&r konsum pé&r njeréz, t&
cilét nuk kérkojné qé ti pérpunojné ose/dhe eliminojng veté nénproduktet shtazore qé
prodhojné (kur ato démtohen, prishen, skadojng, nuk shiten, teprojng ose konfiskohen
gjaté kontrolleve zyrtare,) lidhin nj& kontraté me nj& impiant ose stabiliment t& licencuar
sipas kérkesave t& pik&s 1 t& k&tij neni, pér p&rpunimin ose/dhe eliminimin e
nénprodukteve me origjine shtazore.

b) Operatoré t& biznesit ushgimor q& nuk e kang detyrim licencimin, pasi jang biznese t&
vogla sipas legjislacionit n& fugi dhe kryejng aktivitet ekonomik n& prodhimin,
p&rpunimin, magazinimin, transportin dhe tregtimin ¢ ushqimeve me origjine shtazore
pér konsum nga njerézit, lidhin kontrat& me nj& impiant t& licencuar sipas ké&rkesave t&
pikés 1 t& kétij neni p&r pérpunimin ose/dhe eliminimin e nénprodukteve shtazore.

3. Fermat e mbar&shtimit & kafsh&ve, t& cilat prodhojng edhe ushqime me origjiné shtazore pér
konsum nga njerézit, duke p&rdorur si 1&nde t& parg produkte shtazore & prodhojné veté ato:
a) plotésojné kérkesat'e pikave 1 dhe 2 t& kétij neni, sipas rastit. -
b) nuk pajisen me licensé dhe nuk lidhin kontrat& me operatoré t& licensuar pér p&rpunimin
e nénprodukteve me origjin€ shtazore vetém fermat e mbar€shtimit t& kafshéve q&
pérpunojné vetém plehun e stallés q& prodhojné veté dhe e kthejn& n& pleh organik
dhe/ose biogaz pér pérdorim vetjak n& vet® fermén e tyre, t€ cilit mund t’i shtohen
pérzierje ose mbetje t& vete stall€s, t& aparatit tretés t& kafshéve t€ veté fermés, produktet
derivate t& trajtimit ose t& transformimit t¢ produkteve shtazore t€ cilat p&rpunohen né
njé impiant pérpunimi e lidhur me fermén dhe jang€ ng& prongsi t& pronarit t& fermés t&

a




tilla si: quméshti, produkte me bazé quméshti, kulloshtra, produkte me baz& kulloshtre,
vezé, produkte me bazé vezét dhe nénprodukte shtazore sipas pérshkrimeve t& nenit 10,
shkronja f) t& shtojcés s& paré, t& kétij vendimi,

4. Pérjashtohen nga kérkesat pér licencim landfillet dhe impiantet ¢ djegies ose t& djegies pér
prodhimin e enegjisé q& jang t& licencuara pér eliminimin e mbetjeve urbane, para hyrjes né
fuqi t& kétij vendimi

_3.. Operatorét e biznesit qé& pérpunojnd nénprodukte me origjine shtazore nuk fillojné t& operojné

né fushén e zgjedhur né&se nuk jan& t& licencuar sipas kérkesave t& pikés 1 t& kétij neni.

P&rpunimi i nénprodukteve shtazore béhet vetém nga operatoré t& licencuar.

a) NE rast t€ ndérprerjes vullnetare t& aktivitetit t& licencuar pér pérpunimin e
nénprodukteve shtazore operatorét njoftojné me shkrim Autoritetet kompetente &
pércaktuara né& piken 1 t& nenit 3 t& k&tij vendimi. Rifillimi i aktivitetit t& operatorit &
pé€rpunimit t& nénprodukteve shtazore, i nd&rpreré né formé vullnetare nga vet# ai behet
vetém pasi t& jeté marré miratimi 1 Autoriteteve kompetente & p&rcaktuar né nenin 3 t&
kétij.

b) Nése vendimi i ndérprerjes s& aktivitetit &sht& urdh&roar nga njéri prej Autoriteteve
kompetente t& pércaktuara n& piké&n 1, t& nenit 3, t& k&tij vendimi, si rezultat i kontrolleve
zyrtare t€ kryera nga ai, rifillimi i aktivitetit b&het vetdm pasi & jeté autorizuar nga
Autoriteti kompetent g€ ka urdh&ruar ndérprerjen e aktivitetit.

c) Pas licencimit operatori njofton autoritetet kompetente t€ pércaktuara né k&g pike pér

~ ¢do fillim aktiviteti, rifillim aktiviteti, ‘mbyllje aktiviteti, “pezullim aktiviteti, ndryshim

emértimi, ndryshim prodhimi, ndérprerje vullnetare t& aktivitetit duke pérdorur
formularin sipas shtojces 58 treté formulari 11 t& kétij vendimi.

6. N& kérkesén pér licencim ose pér autorizim, pér pérpunimin e nénprodukteve shtazore dhe
produkteve derivate si dhe trajtimit t& mbetjeve t& tyre, sipas p&rshkrimeve t& shtojcés s& paré
dhe & shtojcgs s& dyté, t€ kétij vendimi, operatori deklaron q& aktiviteti plot€son kérkesat
teknike t& p&rcaktuara né shtojca, né fushén né t& cilén ai do t& ushtrojé aktivitetin. Kérkesa
shogérohet nga:

a. njérelacion teknik, i cili hartohet mbi bazén e kérkesave t& shtojcés s& dyté, t& kétij
vendimi, pérsa i pérket tipit t€ impiantit ose stabilimentit dhe metod&s s& pérpunimit.
Relacioni p&rshkruan edhe ményrén e furnizimit me ujé, ményrén ¢ pastrimit dhe
eliminimit t& ujrave t& pérdorur né procesin teknologjik, karakteristikat € impianteve
t€ pastrimit t& ujit, ményrén e eliminimit & mbetjeve t& lengshme dhe t& ngurta q&
prodhon vet& impianti ose stabilimenti gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& tij;

b. njé& planimetri t€ impiantit ose stabilimentit n& shkallén 1:100. Planimetria nuk &shté
¢ nevojshme nése biznesi zhvillon veprimtari vetém té transportit te nénprodukteve
shtazeire dhe produkteve derivate. o

¢. Formulari sipas shtojces s& tret&, formulari 111 i kétij vendimi.

7. Pas kérkes€s pér licencim, Autoritetet kompetente sipas fushés s& kompetencés kryejné nga
nj€ kontroll zyrtar n& vend. Autoritetet kompetente l&shojné njé dokument, né t& cilén
vértetojné g€ impianti ose stabilimenti &shté n& p&rputhje me kérkesat ligjore t& fushés s& tij
dhe jep miratimin ose pércakton nj& kohé t& caktuar pér plotésimin e kérkesave t& ligjit, ose
refuzon miratimin sipas pérshkrimeve t¢ kapitullit 111, t& aneksit X VI, t& shtojcés s& dyté t&
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kétij vendimi. N& pérfundim t& afatit t& pércaktuar pér plotésimin ¢ kushteve t& vendosura,
Autoriteti kompetent kryen nj& kontroll t& dyté dhe n& konkluzion t& rezultateve, vendos pér
miratimin ose refuzimin p&rfundimtar t€ aktivitetit. Kontrolli zyrtar kryhet n& pérputhje me
‘pérshkrimet ¢ aneksit XVI & shtojces s€ dyté t& kétij vendimi.

8. Lista e operator&ve t€ licencuar pér pérpunimin ¢ nénprodukteve me origjin€ shtazore jo pér
konsum njerézor, publikohet n& fagen zyrtare t&€ Ministrisé s& Bujggsisé e cila e pérditéson
até. Lista merrret nga Qendra Kombétare e Licensimit.

9. NE& rast se operatori bén ndryshime t& strukturés t& impiantit ose stabilimentit dhe/ose e
kushteve t€ licencés, njofton menjgherg Autoritetet kompetente t& pércaktuara né pikén 3 t&
nenit 3 t& kétij vendimi dhe fillon procedurat ¢ ndryshimit t& licencés sipas kérkesave t&
legjislacionit n& fuqi t& licencave.

10. Licenca jepet vetém pasi Autoritetet kompetente t& p€rcaktuara n€ pik&n 1 neni 3 i kétij
vendimi kan¢ dhén€ miratimin, pasi kryejn& kontrollet zyrtare ng pérputhje me kérkesat e
aneksit XVI t& shtojcés s& dyté.

11. Licenca e ushtrimit t& aktivitetit p&rcakton:

a. metodén e trajtimit t& nénprodukteve nga 1 n& 7, sipas pérshkrimeve t& aneksit IV
kapitulli I11 t& shtojcés s& dyt&, t€ kétij vendimi.
tipin e stabilimentit ose t& impiantit, sipas nenit 24 t& shtojcés s& paré.
¢. aktivitetin ¢ ushtruar dhe produkti perfundimtar sipas shtojcé€s s& tret&, formulari 111
t¢ keétij vendimi.
' 9) kategorme e materialit t& trajtuar t& pershkruar né nenet 8, 9 ose 10 & ShtO_]CGS s
paré, t& kétij vendimi.

12. Operatorét e biznesit q& prodhojné, transportojng, pérpunojné, fusin né treg, shpérndajné,
magazinojng, pérdorin dhe asgjésojné n&€nprodukte shtazore” dhe produkie derivate si dhe
mbetje me origjiné shtazore pajisen me licenca mjedisore sipas kérkesave t& ligjit nr.
10448/2011 “Pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar dhe t€ legjislacionit n& fugi per lejet dhe
licencat.

13. Operatorét e biznesit q& prodhojng, transportojng, pérpunojng, fusin né treg, shpérndajné,
magazinojng, pérdorin dhe asgj€sojné nénprodukte shtazore dhe produkte derivate si dhe
mbetje me origjiné shtazore trajtong njékohé&sisht materiale t€ kategorive sipas neneve §, 9
ose 10 t& shtojcés s& parg t€ kétij vendimi, n& k&rkesén pér licencé p&rshkruajn& ményrén e
ndarjes s& ploté 1€ impianteve t& p&rpunimit sipas secilés kategori.

14. N& rast se operatori nuk plot&son kérkesat sipas neneve 8, 9 dhe 10 t& shtojcés s& paré t& kétij
vendimi, i higet licenca nga autoriteti kompetent dhe nuk pajiset me licencé t& re deri kur
operatori t& kryejé ndarjen fizike t& sigurt€ t€ proceseve t& p&rpunimit t& nénprodukteve t&
pércaktuara né nenet 8, 9, dhe 10 t& shtojcés s& parg, t& kétij vendimi.

3 .
rf’ &

Neni 6
Oéndrat e grumbullimit, grumbullimi dhe ruajtia e nénprodukteve shtazore

1. Nénproduktet me origjine shtazore t& kategoris€ 1, 2 dhe 3 grumbullohen ¢do dité nga vendet
n& (& cilat jané& prodhuar, ato ruhen dhe magazinohen né kontejneré, né mjedise t& mbyllura me
temperaturé 4 grad€ dhe transportohen me kontejneré né temperaturén 4 deri n€ 7 gradé.




. Kontejnerét jang gartésisht t& identifikuesh&m n& bazé t& tipologjis¢ s¢ materialeve pér t& cilét
jané caktuar. Ata kané né paretet e jashtme t& tyre njé shirit t& ngjitur ose pikturuar mé i gjaté
se 15 cm dhe i gjeré mé shumé se 15 cm deri né t& gjithé gjerésiné e veté faqes sé& kontejnerit.

Ngjyra t& shiritave jang:

- E ZEZE, materialet e kategorisg 1, (#000000; rgb (0, 0, 0); hsl (0, 0%, 0%));

-E VERDH_E , materialet e kategorisé 2, (#fff00; rgb (253, 255, 0); hsl(60, 100%, 50%0));

- E GJELBER, materialet e kategoris€ 3, (#009933; rgb (0, 153, 51); hsl (140,100%, 30%0)).
. Mbledhja e karkasave t& kafshéve t€ ngordhur n& fermén e mbaréshtimit kryhet menj&heré

sapo té jeté e mundur, por jo me voné se 12 oré nga ngordhja. Gjetjet sh&nohen nga operatori
gé grumbullon karkasat, né njé regjistér t¢ shkruar i cili pérmban: datén, orén, sasiné dhe llojin
¢ kafshés dhe kategoring ¢ karkasave t& gjetura. Ky regjistér ruhet pér dy vjet nga data 31
dhjetor ¢ vitit t€ mbajtjes.

. Qéndrat e grumbullimit licencohen sipas kérkesave t& kétij vendimi. Ato pé&rmbushin t& gjitha
kérkesat e k&tij vendimi. Qéndrat e grumbullimit lidhin kontrata me prodhues, pérpunues,’
transportues dhe tregtarg t& nénprodukteve me origjine shtazore si dhe me klinika veterinare.

. Qé&ndrat e grumbullimit q& jan& t& ndértuara me kapital privat lidhin kontrata me t& gjith& ata
. Bashkité ndértojné qéndra t& grumbullimit vetém pér kadavrat e kafshéve t& ngordhura.
Kadavrat q& jang t& kafsh&ve t& shogérimit n¢ prongsi t& qytetaréve privaté ose kafshét e
shoqérimit pa pronar si dhe kafshét e egra t& ngordhura ose t& eliminura nga shérbimi veterinar

-~ né& kuadrin e luft&s pér ¢rrénjosjen e njé sémundje 18 kafshéve t& egra ose-e-uljes s&€ numrit t&——------

tyre sipas programeve t& miratuara dhe aktiviteteve t& tjera veterinare.

. Tarifat ¢ grumbullimit t& kafsh&ve t& shoqérimit me pronar p&rcaktohen nga legjislacioni mbi
Bashkit&. Ndérsa pér kadavrat e kafsh&ve # rrugés dhe kadavrat e kafshéve 1€ egra t& |
eliminuara nga sh&rbimi veterinar né territorin e Bashkisg pérkat&se shpenzimet e grumbullimit
dhe shpenzimet e tjera caktohen nga buxheti i veté Bashkisg. Bashkit ndértojne géndrat e
grumbullimit & kadavrave t& kafsheve jo me vong se data e hyrjes n€ fuqi té kétij vendimi.
Qéndrat ¢ grumbullimit lidhin kontrata me bizneset e pérpunimit ose eliminimit &
nénprodukteve shtazore.

. Temperatura e ruajtjes né géndrat ¢ grumbullimit t& nénprodukteve me origjine shtazore &shté
jo mg larté se 4 °C.

Neni 7
Transporti i nénprodukieve me origjiné shtazore

Transporti i nénprodukteve me origjing shtazore b&het sipas kérkesave t€ aneksit VIII t&
shtojcés s€ dyt& dhe né vecanti:

1. Transporti i nénprodukteve me origjing shtazore b&het n& ambalazhe njé pérdorimésh, ¢ cilat
nuk mund&sojné rrjedhjen e léngjeve, ambalazhet jané t& reja dhe q& mund t& mbyllen ose né
kontejneré gé ripérdoren dhe q& nuk krijojn& mundésing e rrjedhjes s& [Engjeve.

. Pas dorézimit t& n&nprodukteve shtazore né impiantin ose stabilimentin e destinacionit
ambalazhet eliminohen sipas kérkesave t& ligjit dhe kontejnerét e ripérdorshém lahen dhe
dezinfektohen brenda impiantit ose stabilimentit & kan& marré né dorézim nénproduktet
shtazore. Data dhe ora e kryerjes s& operacioneve t& pastrimit dhe dezinfektimit shénohet nga
operatori i impiantit ose stabilimentit q& ka kryer pastrimin dhe dezinfektimin n& dokumentet




el

e transportit t& transportuesit dhe regjistrohet né regjistrin e larjes dhe dezinfektimit t& mjeteve

t& transportit.
Regjistri i latjes dhe dezinfektimit t& mjeteve t& transportit pérmban:
a) datén dhe orén e kryerjes s& operacionit;
b) numrin ¢ dokumentit shogé&rues g ka sjellg mallin.
¢) dérguesin e mallit
d) targén e mjetit t& transportit, dhe B
e) emértimin e transportuesit kur ai sht i ndrysh&m nga dérguesi.

. Nése operacionet e larjes dhe dezinfektimit t& mjeteve t& transportit nuk kryhen nga operatori

sipas pikés 2 t& k&tij neni, ai lidh nj€ kontraté ligjore me nj& operator t& specializuar q& kryen
larjen dhe dezinfektimin e mjetit t& transportit ¢ cila kryhet jo mé voné sesa mjeti t& marré njé
ngarkesé t& re dhe sidoqoft& jo m& voné se t& krijohen mund&sits ¢ ndotjes s& ambientit me
aroma t€ kéqija q& vijn& nga mjeti i transportit t& papastér. Operatori i specializuar mban
regjistrin e pérshkruar né pikén 3 dhe njofton p&r ¢do operacion pastrimi dhe dezinfektimi
operatorin e kontraktuar.

Mg géllim q& t&€ parandalohet ndotja e kryqé€zuar n& mes kategorive t& n&nprodukteve me
origjine shtazore, automjetet caktohen pér transportin e vetém t& njé kategorie nénproduktesh
shtazore t& p&rcaktuar nga shtojca e paré e kétij vendimi. Kur rip&rdoren ato markohen me
shirita t& ngjyrosur sipas piké&s 2 t& nenit 6 t& k&tij vendimi. Dimensionet e shiritave né ket

 Tast kan€ pérmasat mé t&€ médha se 50 om x 35 cm dhe gérmat jo mé t& vogla né lartésise 5

cm;

Kur transportohen mé shumé se njé& parti malli n€ nj& mjet transporti dhe secila parti i pérket
kategorive t& ndryshme dhe partite nuk mund t& ndahen né& kontejners t& veganté, at&heré t&
gjitha kategorité pavarésisht se cil&s kategori i pérkasin trajtohen sikur t& ishin t& kategorisé
mé € rrezikshme sipas neneve 8, 9 dhe 10 t& shtojcés s& parg, t& kétij vendimi.

. Nése krijohet nevoja pér transportin n€ nj& mjet transporti t& mé shumé partive t& mallit g&

Jjang€ né&nprodukte shtazore i pérkasin kategorive t& ndryshme sipas kérkesave i€ neneve 8, 9,
dhe 10 t& shtojcés s€ paré t€ kétij vendimi, Autoriteti kompetent sipas pik&s 1 gérma b, neni 3
i k&tij vendimi, lejon transportin me kusht q& materialet t& transportochen né kontejners tg
ndarg, hermetikisht t€¢ mbyllur dhe t& markuar n& mé&nyré t& dallueshme sipas kérkesave t&
pik&s 2 t& nenit 6 t& k&tij vendimi.

Transporti i nénprodukteve shtazore t& destinvara pé&r prodhimin e ushqimeve pér kafshét e
shoqérimit, kryhet né temperaturg t€ kontrolluar si¢ parashikohet nga aneksi VIIL, kapitulli I,
seksioni 2 i shtojcés s& dyté t& kétij vendimi, me pérjashtim t& rastit kur do t’ju nénshtrohen
transformimit n€ vendin ku jang& mbledhur brenda 24 oréve nga prodhimi ose magazinimi né
t& ftohtg.

Mjekét veterinarg q& ushtrojné aktivitetin ¢ tyre profesional n& pérputhje me ligjin nr.10 465,
dat& 29.9.2011 “Pér shé&rbimin veterinar n& Republikén e Shqipéris¢” i ndryshuar, autorizojné
transportin e trupave t& kafshéve t€ ngordhura, t& madhésive t& vogla ose t& mesme, si dhe
nénprodukte € tjera shtazore, g& do t€ d&rgohen ng institucionet e k&rkimit shkencor,
laboratorét veterinarg, fakultetin e veterinarisé ose pér géllime t& tjera didaktike ose
diagnostike. Pér k&t pérdoren kontejnerg té rinj njé pérdorimesh, t& cilét nuk b&jné t& mundur
rrjedhjen e 1&ngjeve, t& identifikuar sipas kérkesave t& aneksit VIII, kapitulli I i shtojcés sé
dyté, t& kétij vendimi. Kontejneri i cili mban karakasé€n ose n&nproduktin shtazor mbyllet
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10.

1.

12.

hermetikisht dhe mund t& dérgohet né destinacionet e pérshkruar mé sipér edhe duke p&rdorur
edhe nj& mjet vetjak transporti.
Transporti i plehut t& stallés dhe i likuideve t& stallés, kur pérdorét pér qéllime agronomike,
né mes dy pikave t& vendosura né t& nj&jtén fermé ose ng mes dy fermave t& vendosura né t&
nj&jtin rajon administrativ, nuk &sht& subjekt i licencimit sipas kérkesave t& shtojcés s¢ parg,
t& ké&tij vendimi. Malli shogé&rohet vetém nga njé& dokument sanitar sipas shtojcés s¢ treté,
formulari I t& kétij vendimi. )
Plehu i stallgs, p&rfshirg likuidet e stalles mblidhen dhe transportohen duke perdorur
a) mjete transporti t& mbuluar, t& cil&t nuk rrjedhin léngje, pér transportin e plehut t&
stallgs t& léngshém,;
b) mjete transporti t& pérshtatshme q& t& parandalojng rrjedhjen ¢ materialit n& formé t&
ngurt€ i cili nuk pérmban pjesé t& l&ngshme;
Duke respektuar kérkesat ligjore t& transportit (identifikimi i nénprodukteve, regjistrimi i

partive t& mallit, dokumentet tregtarg) &shté i lejuar transporti i nénprodukteve me origjiné

shtazore duke pérdorur mjete transporti ose kontejneré qé pé&rdoren pér fransportin e
produkteve p&r konsum nga njerézit n& rastet g€ vijojné:

a) nénprodukte sipas pérshkrimeve t& nenit 10 t€ shtojcés s€ parg, t€ kétij vendimi

gérma f) (produkte q& nuk jané mé t& destinuara pér konsum nga njerézit pér arsye

tregtare, probleme t& prodhimit ose p&r defekte t& tjera) pérfshiré produktet e

hequra nga tregu pér shkaqe t& ndryshme me kusht q¢ t8 mos ken& pésuar

ndryshlme t& karakterlstxkave organo- leptIke 18 pa pranueshmé (;_)rodukte gé ka
njé rrezik pér shéndetin publik ose t& kafshéve dhe t& parandalohet ¢do mundési e
ndotjes s& kryqé&zuar.

b) nénproduktet sipas pérshkrimeve t& nenit 10 t& shtojcés s& par€, t& kétij vendimi
gérmat a), e), i), dhe j) t& destinuara vetém pér prodhimin e ushqimit t€ kafshéve
t& shogérimit ose produkteve derivate sipas pérshkrimeve t& nenit 33, me kusht g€
t& dorézohen direkt n& impiantin e p&rpunimit t& nenprodukteve shtazore, né
kushtet q& vijojné:

i) t€ mos transportohen me mjete transporti rifuxho;

if) t& mos transportohen njgkohésisht me produktet ushqimore p&r konsum
nga njerézit;

iii) gjaté transportit t& ruajnd karakteristikat organo-leptike g€ ishin (&
pérshtatshme pé&r konsum nga njerézit;

iv} t€ ambalazhuara n& formé t& pérshtatshme.

v) quméshti ose hirra e destinuar pér ushqimin ¢ kafshéve t& mbaréshtuara,

né ndryshim nga aneksi X, kapitulli IT, seksioni IV, pjesa II e shtojcés sé~

dyté, t& kétij vendimi, transportohet direkt n& fermat blegtorale g€ i
pérdorin, népérmjet cisternave t& caktuara pér transportin q& quméshtit q&
konsumohet pér njerézit, me kusht q&¢ quméshti ose hirra t&€ ruajné t&€ pa
ndryshuara karakteristikat organo-leptike dhe mjeti i transportit t&
identifikohet né pérputhje me kérkesat e pikés 2 t& nenit 6 t& kétij vendimi.



Neni 8
Dokumenti i shogérimit dhe certifikatat e nénprodukteve me origjiné shtazore
Gjaté transportit n§ territorin kombétar, nénproduktet me origjing shtazore dhe produktet
derivate shogérohen me nj& dokument shoqérimi & hartuar sipas modelit n€ shtojcén e treté
formulari I & ké&tij vendimi.
Dokumenti hartohet n& tri kopje. Origjinali shoqéron parting e mallit deri.n€ destinacionin
pérfundimtar. Prodhuesi dhe transportuesi ruajng€ nga njé kopje.
Dokumenti i shoggrimit ruhet pér dy vite nga data 31 dhjetor e vitit n& & cﬂm &sht& l&shuar.
Ky dokument &shtg i viefshm vetém pér 1&vizjen e nénprodukteve shtazore dhe produkieve
derivate ng territorin kombé&tar.
Dokumenti nuk &shté i nevojshém pér transportin e nénprodukieve q& vijojné:
a) spostimin e plehut t& stallés n& mes dy fermave q& gjenden n€ i€ njé&jtin rajon
administrativ. )
b) ushgimet e pérbéra pér kafshé, kur ato jané t& etiketuar n& bazé t€ legjislacionit pér
ctiketimin e tyre.
Pér nénproduktet me origjine shtazore t& destinuara pér prodhimin e ushgimeve pér kafshé
ose ushgime t& pa pérpunuara pér kafshét e shogérimit i bashk&lidhen dhe informacionet e
detyrueshme sipas legjislacioni t& etiketimit t& ushqimit pér kafshé.
Dokumenti pér transportin e hirrés pérmban edhe trajtimin ndaj t& cilit i &sht& nénshtruar.

G_} até transport1t nenproduktet shoqerohen me certlﬂkate samtare te hartuara sipas modeleve
18 ancksit XIV & shtojcés s& dyte 218 ket1_| vendimi.

Cértifikatat 1&shohen nga autoriteti kompetent sipas pikés 1 g&rma b t€ nenit 3 t& kétij vendimi.

Neni 9
Regjistri, giurmueshméria
Operatorét g€ prodhojng, dérgojng, transportojng, magazinojng, tregtojné apo asgjésojné
nénprodukte me origjine shtazore mbajné regjistra sipas kérkesave t&€ nenit 22 (& shtojcés s&
paré & kétij vendimi, dokumentet pérkatés tregtarc dhe certifikatat sanitare.
Plotésimi i regjistrit kryhet menjéherg sapo procesi & pérfundojé.
Informacionet minimale q& p&rmban regjistri jang t& p&rshkruara n& aneksin VIII, kapitulli
1V, seksioni I, t& shtojcés s€ dyté, 1€ kétij vendimi.
Operatorét sipas pikés 1 i japin, i paragesin ose i dérgojné& regjistrat dhe {8 gjitha dokumentet
e tjeré autoriteteve kompetent€ me kérkesén e tyre.
Regjistrat krijohen né daté 1 janar t& ¢do viti dhe mbyllen me 31 dhjetor t& ¢do viti. Regjistrat
e krijuar brenda nj& viti kan& nj& numé&r progresiv. Regjistrat e nj& viti ruhen pér pesé vite nga
data e mbylljes s& regjistrit t& fundit t€ nj& viti.
#* &

Neni 10

Autokontrolli i sigurisé, analiza e rriskut, krifimi dhe monitorimi i Pikave Kritike té Kontrollit

1.

(HACCP)
Operatoré&t gjaté prodhimit, p&rpunimit, magazinimit, transportit, tregtimit t& nénprodukteve
shtazore dhe produkteve derivate, mbé&shtetur né parimet e analizés s¢ kontrollit t& rrezikut
sipas ligjit nr.9863, daté 28.1.2008 “Pé&r ushqimin” dhe sipas pérshkrimeve t& neneve 28 dhe
29 t& shtojcés s€ paré t& kétij vendimi, me ndihmén e operatoreve t& specializuar ng kétg fushé,
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_hartojng, mbajné dhe zbatojng planet e masave pérsa i perket autokontrollit t€ sigurisé,
analiz8s s& rriskut dhe pikave kritike t& kontrollit, monitorimit t& pikave t€ kontrollit dhe
masave pér korrigjimin ¢ tyre. Ato i japin, i paragesin ose i dérgojné Autoritetit kompetent
planin e masave t& autokontrollit dhe t& gjithé dokumentet q& i pérkasim zbatimit dhe
monitorimit t& pikave kritike t& kontrollit.

2. Pér kontrollin e zbatimit t& ké&tij neni ngarkohet Autoriteti kompetenti pércaktuar n€ pikén 1c
t& nenit 3 t& kétij vendimi.

Neni 11
Kategorizimi i nénprodukteve me origjiné shtazore

Materialet kategorizohen né& procesin e ushtrimit t& aktivitetit veterinar dhe gjaté prodhimit dhe
pérpunimit t& produkteve ushqimore. Kategorizimi kryhet nga:
a) Mjekét veterinaré gjaté ushtrimit ¢ funksionit t& tyre sipas ligjit nr.10 465, dat& 29.9.2011 “Pér
shé&rbimin veterinar n& Republikén e Shqipérisg, i ndryshuar;
b) Inspekiorét e kontrollit t& produkteve me origjine shtazore gjat€ ushtrimit t& funksioni t& tyre
sipas ligjit nr.9863, dat& 28.1.2008 “Pé&r ushgimin”, indryshuar;
¢) Nga operatorét e biznesit ushqimor gjaté procesit t&¢ prodhimit, pérpunimit, magazinimit,
transportit dhe tregtimit t& produkteve ushgimore me prejardhje shtazore.

Neni 12

Ményra e asgjeglmltose eliminimit tembetjeve me prejardhjeshtazore qé rrje'dl'iiﬁ‘ nga

materialet e kategorive 1, 2, dhe 3

Asgjésimi i nénprodukteve shtazore dhe produkieve derivate t& kategorisé 1, kategoris€ 2 dhe
kategorisé 3, kur ato deklarohen dhe klasifikohen si mbetje ose mbeturina me.origjine shtazore sipas
pikés 14, neni 3 i kétij vendimi, kryhet n& baz& t& ményrave t€ parashikuara nga nenet 12, 13 dhe 14
t& shtojces s& pard t& kétij vendimi duke respektuar legjislacionin n& fuqi p&r mbetjet. Kur jang t&
klasifikuar si t& tilla, ato asgjésohen né:

1.

Impiante t& djegies ose t& djegies p&r prodhimin e energjisé t& licencuar me ose pa trajtim
paraprak ose sterilizim nén presion dhe markim t& p&rhersh&ém, sipas kérkesave t&
shkronjés a), t& nenit 6, t& shtojcés sé dyté & kétij vendimi;

2. N& nj& landfill t& licencuar, pas kryerjes s& sterilizimit nén presion dhe markimit t&

pérhersh&m té materialit, p&r materialet e kategorisé 1 dhe pér materialet e kategorisg 2,
me pérjashtim t& atyre t& p&rshkruar n& nenin 8, shkronja a), pikat 1) dhe ii), t& shtojets s&
paré & kétij vendimi, q& jané& trupa t& ploté dhe t& gjitha pjesét e tyre, périshir l€kurat ptr
t& cilat dyshohen gé jané t& prekura ose g rrjedhin nga kafshét e prekura me TSE.
Nénproduktet e pérshkruar né nenin 8, shkronja a), pikat i) dhe ii), t&€ shtojcés sé& paré t&
kétij vendimi (trupa t& ploté dhe t& gjitha pjesét e tyre, perfshiré-1ékuret pér t€ cilat
dyshohen g& jang t& prekura ose g€ rrjedhin nga kafshét e prekura me TSE), digjen né
impiante t& djegies ose groposen n& njé lanfill t& autorizuar pas djegies s& pjesshme €
tyre.

Né njé landfill t& licencuar, kur béhet fjalé pér materiale t& kategorisé 1 t& p&rshkruara né
nenin 8, shkronja c¢) t& shtojcés s& parg, t¢ kétij vendimi, sipas k&rkesave t& nenit 7,
shkronja a) t& shtojcés sé dyté, t& kétij vendimi.
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5. N& nj& landfill t& licencuar, kur b&het fjalé pér materialet ¢ kategorisé 1, neni 8 shkronja
f) t& shtojcés s& par€, t& kétij vendimi, pas nj& trajtimi paraprak.

6. N& njé landfill t& licencuar kur béhet fjalé pér materiale t& kategoris€ 3, pas njé trajtimi
paraprak né nj& impiant t& licencuar sipas kérkesave t& nenit 24 & shtojcgs s& parg, t& kétij
vendimi.

7. Né njé landfill t& licencuar, kur béhet fjalé pér materiale & kategorisé 3, t& pérshkruara n&
nenin 10, shkronja g) t¢ shiojcés s& paré, t& kéti] vendimi, né kushtet e pércaktuara nga
neni 7, shkronja b), nén shkronja ii) 8 shtojcés s& dyt&, t& k&tij vendimi. |

8. Kadavrat e kafshéve t& ngordhura nga s&émundjet:

a) antrax digjen n& nje impiant t& licensuar ose groposen né vend pas djegies s& ploté
ose té pjesshme ose pasi t& jeté hedhur gelgere e pashur (CaO) ng prani t& veterinarit
zyrtar.

b) tuberkulozi, dermatoza nodulare, gjuha blu, pseudopesti, influenca aviare digjen n&
impiant t& licenzuar ose groposen n& njé landfill t& licensuar.

¢) djegja ose groposja e trupave t& kafshéve t& ngordhura nga sémundje t& tjera
vendoset nga veterinari zyrtar.

d) ng pérjashtim t& pikave a), b), dhe c) n€ zbatim & nenit 19 pika 1 gérma b, pika 1
gérma ¢, pika 1 gérma d dhe pika 1 gérma e t& shtojcés s&€ par€, eliminimi b&het
népé&rmjet djegies, djedies dhe groposjes ose groposjes n€ vénd n& zonat ¢ izoluara
1€ veshtira pér tu arritur ose me dendési popullate kafsh&sh t& ulét.

" ¢) zonate izoluara ose me popullsi kafshésh t& ulet sipas nenit 19 pika 1, pércaktohen
nga Autoriteti kompetent i p&rcaktuar n€ nenin 3 pika 3 gérma b e kétij vendimi
mbéshtetur né kérkesat e aneksit VI kapitulli IT1, seksioni 2 brenda gjasht€ muajsh
nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, mbeshtetur ng ligjin Nr.115/2014 "Pér ndarjen
administrativo territoriale t& nj&sive t& quCI‘IS_] es vendore né Republikén e
Shqiperisg”.

9. N& impiantet e djegies ose t& djegies pér prodhimin ¢ energjisé sipas pérshkrimeve t& nenit
6 nén paragrafi i paré shkronja b) t& shtojcés s& dytg, t& k&tij vendimi b&het asgjésimi:
a) 1 nénprodukteve me origjine shtazore dhe produkteve derivate q& i pérkasin
kategorisé 1, kategoris€ 2, dhe kategorisé 3, dhe
b) 1té& gjitha nénprodukteve 1€ tjera, t& pércakiuara n& nenet 12, 13, 14 t& shtojcés s&
par€ t& kétij vendimi
10. Nénproduktet shtazore té krijuara nga gjahtarét gjaté ushtrimit t€ ligishém t€ guetisé
eliminohen direkt n& vendin e guetisé n&pérmiet groposjes. Gropat jang t& thella ng vartgsi
t& masés s& groposur dhe nuk bé&jné t& mundur nxjerrjen e nenprodukteve t& groposura nga
“kafshét e egra. o
1. Eliminimi i nénprodukteve t& peshkut t& prodhuara né anijet ¢ peshkimit t& cilat b&jn&
pérpunimin ¢ peshkut ng bord gjaté lundrimit b&het duke i hedhur ng det, me pérjashtim
t& atyre n&nprodukteve t& cilat rezultojng t€ infektuara ose infestuara nga sémundje q&
tranmetohen tek njerezit ose kafshét.
12. Eliminimi i n&nprodukteve t& peshkut t& prodhuara n€ anijet e peshkimit € cilat b&jné
pérunimin e peshkut né bord gjat& lundrimit t& cilat rezultojne t&€ infektuara ose infestuara
nga sémundje g& tranmetohen tek njerezit ose kafshét, b&het:
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13.

_tyre tek vetarinari_zyrtar dhe autorizohet nga veterinari zyrtar pérgjegjés pér zonén

~ a) sipas kérkesave t& pik&s 1 t& k&tij neni, n& impiante t& djegies t& ndértuara né
bordin e anijes ose né toké; ose
b) né& njé landfill t& autorizuar sipas pikés 2 t& kétij neni.
Gropsja e nénprodukteve shtazore q& rrjedhin nga p&rpunimi, magazinimi, transporti,
konfiskimet si rezultat i kontrolleve zyrtare, veprimtarité mjeksore veterinare b&het vetém
né rastet € pamundésisé pér ti djegur ato. Gropasja kérkohet nga prodhuesi ose pronari i

administrative ku ato prodhohen pasi ato jané deklaruar, nga ai, si mbeturina me origjing
shtazore, pérfshiré dhe rastin ¢ germés e) & pikés 8 1& kétij neni. Kérkesa dhe autorizimi
b&het me shkrim sipas formularit q& figuron n& shtojcén e trete, formulari IV t& ké&tij
vendimi.

14, N& ndryshim nga pércaktimi i pikés 2 t& nenit 15 te kétij vendimi, Veterinari zyrtar, kur

b

nuk ekziston mundésia e trajtimit si nénprodukte me origjing shtazore, autorizon
groposjen né vénd t& vetdm t&€ kadavrave t& kafshéve t& fermave t& cilat nuk kan€ mé tepér
se 10 “njési gjedh&”. Tetreni ku b&het gropsja duhet t€ jet€ né pronési t&€ pronarit t&
kafshéve q& groposen ose né njé terren q& nuk shté prong e pronarit t& kafshés s€ ngordhur
i cili lidh njé& kontraté me pronarin e toké&s ku do & b&het groposja. Kérkesa dhe autorizimi
b&het me shkrim sipas formularit g& figuron n& shtojcén e trete, formulari IV t& ké&tij
vendimi.

Me kryerjen e groposjes sipas pikés 14 t€ ketij neni pronari i kafsh&s mban dhe ruan per

tre vjet dokumentin mbi pronésing e tokds, kérkesén dhe miratimin e sajé nga veterinari
zyrtar dhe certifikatén veterinare e cila pércakton diagnozén dhe shkakun e ngordhjes.

16. T€ gjitha rastet gropat duhet t& plot€sojng kérkesai e méposhtme:

a) Gropa nuk duhet t& hapet n& kushte mjedisore e cilat nuk pérbé&jne rrezik pér ndotjen
e ujrave sipérfaqésore, t& ujrave néntokésore dhe (8 terrenit.

b) Thellésia e gropes &shté e tillg q& t& lejoje mbi dy metra dhe (tokg) sipér mas&s s&
groposur deri n€ planin e sipérfages s€ tokés. Vetém pér kafshét e ngordhura nga
Plasja (Anthrax) thellésia e gropés &shté e till€ gé t& lejoje mbi tre metra dhe (toké)
sipér kadavrés (kadavrave) sé& groposur deri ng planin ¢ sipérfaqges s& tokés.

¢) N& fundin e gropés hidhet gélgere e pashuar (CaO) ose njé substante tjetér me efekt
t€ ngjash&m n& trashési prej 20 cm né€ t& gjithé sipérfagen fundore t& gropgs. N&
rastin e groposjes se kadavrave me plasje trashésia e gg€lgeres s& pashuar ¢& hidhet
né fundin e gropés éshté 30 cm. Siperfagja e fundit t& gropés &sht& 0.5-0.7 m? pér
¢do ton masg t& groposur dhe ka pjerrési 1-2 %.

d) Mbi mas&n e mbeturinave me origjing shtazore, kadavren (kadavrat) e groposur dhe
n& faget an&sore t& gropés hidhet gélqere e pashuar (Ca0) jo mé pak se 2.5% te
masés ose kadavrés & groposet. -

e) N& tokat e rénda, mogalore, argjilore dheu mbulues mund t& pérzihet me réré ose
material tjetér te ngjashém me rérén deri ne mase 10%.

f) Kur gropsoset né stinén ¢ shirave gropa mbulohet pér nj& periudh& deri né tre javé
me celofan (plasmas) duke krijuar mundé&sing e largimit 1€ gazit q&€ clirohet nga
masa € groposur. 7

g) Vendi i groposjes duhet t& jeté t& paktén 500 m nga vendi i burime (€ marrjes apo
furnizimit me ujé sipérfagesor ose/dhe néntoksor t& destinuar pér vaditjen ose pirjen
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17.

I8.

19.

20.

e ujit nga kafshét, 300 m nga bregu i lumenjve, ligeneve, pérrenjéve ose kolektoréve
t& médhenj t& ujrave t€ kullimit dhe dhe jo mé pak se 50 m nga kanale t& rrjedhjes
s& ujrave siperfagésore.
h) I njéti vend i groposjes nuk mund t€ p&rdoret mé parg se t& keng kaluar t&€ paktén
2.5 vite.
i) Fundi i gropé&s &sht€ t& paktén 5 m mbi rrugét e mrjedhjeve néntokesore & njchura.
i} . Groposja nuk b&het ng: . e
- Zona té cilat jan¢ brenda zonave t& klasifikuara me rezikshmeri hidrologjike
dhe gjeclogjike t& pércaktuara né akte ligjore e nénligjore.
- N& zona né cilat ndodhen vend burimet e ujit p&r konsum nga njerézit.
- Né& zona t€ cilat njihen si zona q& kang erozion t& lart&.
- N& aftrsi t& gropave karsike, formacioneve me réndesi natyre, gjeologjike dhe
turistike. )
- Né& zona t& cilat jan& subjekt i formave t& ndryshme t€ aktivitetit vullkanik dhe
hidro-termale. _
Landfillet t& cilat jang prong e shtetit ose jang shoqéri q& né pérbérje kang kapial shtetéror
prancjngé mbeturina me origjine shtazore dhe i groposin ato n& pérputhje me ké&rkesat e
kétij vendimi. Landfillet lidhin kontrata me operatoret q& prodhojng, pé&rpunojng,
magazinojné, tregtojné, dhe mbledhin nénprodukte me origjine shtazore. Landfillet e
licencuara sipas legjislacionit pérkatds pér landfillet pércakiojn€ nj& zon& vetém pér
gropdsjér‘i' ¢ mbeturinave me Br'inéjmir'i'é shtazore jo mé& vons se data e hyrjes .l‘rléfl;lzliﬂfélkétﬁr
vendimi. Pérmasat e zong&s jané né pérputhje me sasit€ e mundshme (t& pritshme) t&
mbeturinave me origjine shtazore q& mund t& kérkojné t& groposen. Tarifat pér gropsjen e
mbeturinave me origjine shtazore pércaktohen sipas marréveshjeve kontaktuale.
Landfillet t& cilat jané& t€ ndértuara plot&sisht me investime privats pranojné dhe groposin
mbeturina me orogjing shtazore n& bazé t&€ marreveshjeve dypaléshe. Kéto landfille
licencohen ndértohen dhe respektojne kérkesat e kétij vendimi. Ato pércaktojné€ njé zoné
t& veganté pér groposjen e mbeturinave me origjine shtazore. Tarifat ¢ groposjes vendosen
me marr&veshje dypaléshe.
Inceneritoret t& cilet jan& n& pronési t& shtetit ose jané shoqéri me kapital shteteror pajisen
me impiante incenerimi t& mbetjeve me origjine shtazore jo me voné se data e hyrjes né
fuqi t& kétij vendimi. Inceneritorét pé&r djegien ose djegien pér prodhimin e energjisé
plotésojné kérkesat ¢ kétij vendimi. Inceneritorét lidhin kontrata me operatorét q&
prodhojng, perpuncing, magazinojng, tregtojng, dhe mbledhin nénprodukte me origjine
shtazore. Tarifat p&r djegien e mbeturinave me origjing shtazore pércaktohen sipas
marréveshjeve kontaktuale.
Inceneritorét t& cilét jané kapital privat lidhin kontrata me operatorét q& prodhojné,
pérpunojng, magazinojné, tregtojné, dhe mbledhin nénprodukte me origjine shtazore. Ato
licencohen dhe plotésojné kérkesat e kétij vendimi. Prodhuesit € mbeturinave me origjing
shtazoré mund t& pajisen me inceneritoré pér djegien e mbeturinave q& prodhojne vetg ato.
N& kéte rast licencohen dhe p&r djegien e mbeturinave. Ato mund € djegin mbeturina me
origjing shtazore t& prodhuara nga operatoré t€ tjers. NE kéte rast rruga e futjes s¢
mbeturinave pér tek inceneritori duhet & jets e caktuar dhe nuk krijon mundési t& kontaktit
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fizik me pjesén tjetdr t& biznesit. Tarifat e djegies s& mbeturinave me origjing shtazore
pércaktohen me merrévehje dypal&she.

Neni 13
Lékurat dhe pérpunimi i tyre

Lékurat e kafshéve té therura né thertore jang subjekt i shtojc&s s& paré t& kétij vendimi kur si

.rezultat i kontrollit veterinar, pas therjes, rezultojn& si t& pa pérshtatshme pér prodhimin e

xhelatings ose kolagjenit t& destinuar si ushqim pér njerézit.
Lékurat ¢ klasifikuara si n&nprodukt shtazor:

a)
b)
)

d)

g

regjistrohen né€ regjistrin e nénprodukteve shtazore;

shogérohen nga nj& dokument tregtar transporti sipas kérkesave t&€ kétij vendimi;
lekurat mbajng numrin e matrikullit t§ kafsh&s s8 cilés i pérkasin. Thertorja q& ka
kryer therjen bén dhe identifikimin e 18kurés i cili p&rmban t& ngjitur, t& lidhur t&
shkruar né ményre q& nuk fshihet dhe numrin ¢ matrikullit t& kafshés.

Thertorja regjistron 18kurét pér ta garantuar gjurmueshméring e atyre q& jang t&
pé&rshtatshme pér prodhimin e xhelatings dhe kolagjenit pér konsum nga njer&zit dhe
t& atyre q& nuk jané t& p&rshtatshme.

Lejohet transporti njékoh&sisht i lekuréve q& jang t& pérshtatshme pé&r prodhimin e
xhelatinés dhe kolagjenit dhe t& atyre q& jang t& klasifikuara si t& kategoris& 3, me

~ kusht g

i) Lekurét t& transportohen né& kontejneré t& ndryshém;

il) L&kurgt t& jeng t& shogéruara me dokumentet pérkatés t& ndrysh&m.
Magazinat e grumbullimit t& p&rkohshém t& [gkuréve t& kategoris€ 3, jan& subjekt i
licencimit sipas kérkesave t& nenit 24, paragrafi i pare shkronja h) ose shkronja i) t&
shtojcds s& pard, t& kétij vendimi;

Mund t& futen né treg pa kufizime t& métejshme lgkuret & plotésojné kérkesat e pikés
C.2 t& kapitullit V t& aneksit XIII t& shtojeés s& dyt& t& kétij vendimi sipas
pérshkrimeve t& nenit 5, paragrafi 2 t& shtojcés sé& parg, & kétij vendimi.

3. Prodhimi, grumbullimi, p&rpunimi dhe trajtimi i [&kurés périshihet né veprimtarité
“instalimet p&r trajtimin me regjje dhe prodhimin e [&kurés” sipas pércktimeve (&
legjilsacionit n& fuqi pér lejet e mjedisit dhe t& mbetjeve.

Neni 14
Fertilizantét organike dhe plehu organik

Produkte derivate g€ rrjedhin nga pjes€ ¢ materialeve & i pérkasin kategorive 2 dhe 3 dhe proteinave

shtazore t& transformuara, me pérjashtim t& plehut t& stallgs, q& nuk jang t& destinuar pér prodhimin

¢ biogazit mund t& p&rdoren si fertilizant® organike ose pleh organik me kusht g& t& jeng t&€ destinuar
pér t’u pérpunuar n€ impiante t& miratuar sipas kérkesave t& nenit 24, paragrafi 1, shkronja f) &
shtojcés s& paré, & kétij vendimi. Fertilizant&t organike dhe plehu organik:

1.

Futen né treg dhe t& shpérndahen nga tregtaré (& regjistruar sipas nenit 23, paragrafi i parg, i

shtojcis sé parg, 1€ kétij vendimi.

Futen ng treg, me kusht q& n& ambalazh ose né¢ etiketé t€ jeté shkruar numri i licencés s&

impiantit q& i ka prodhuar ose i impiantit q& i ka ambalazhuar, dhe pér fertilizantét dhe plehun
organik q& vjen nga importi &shté i shkruar numri i licencés s& importuesit.

15



3. Prodhimi i fertilizant&ve organike dhe plehut organik sipas pérshkrimeve t& nenit 32, té
shtojcés s& paré, béhet duke respektuar kérkesat e nenit 22 dhe kérkesat e aneksit XI, t&
shtojcés sé& dyté, t& kétij vendimi. N& vecanti fertilizantét organike dhe plehu organik:

a) inénshtrohen metodés se transformimit 1, kur rrjedhin nga materialet e kategorisé 2;

b) i né&nshtrohen metodés se transformimit 1, n€se rrjedhin nga proteina shtazorg t&
transformuara t& destinuara pér prodhimin e ushqimeve pér kafshét ¢ shoqérimit.. -

~¢) i nénshtrohen njérés nga metodat e transformimit nga 1 n& 7, nése rrjedhin nga
materiale t& kategorisé 3, dhe & nuk jang proteina shtazore t& transformuara.

d) pérzihen para se t¢ futen ng treg ose t& shpérndahen né njé impiant t€ prodhimit t&
fertilizantéve organike dhe t& plehut organik, me nj& substancé sipas kérkesave t&
aneksit XI, kapitulli II, seksioni 1, pika 3 shkronja a) t& aneksit 2, t& shtojcés s& parg,
t€ kétij vendimi.

~¢) futen né treg, me kusht q& ng paketim ose n& kontenitor ose n& mjetin e transportit dhe
né& dokumentin tregtar t& shkruhet dicitura “Fertilizanté organike ose pleh organik.
Pér té paktén 21 dité pas aplikimit né toké, éshté e ndaluar gé kafshét qé prodhojné
ushqim, t& ushqehen né kulloté, ose me barin e marré nga kullota”.

f} detyrimet e pikave d) dhe €} nuk zbatohen pér:

i) paketimet e gatshme p&r pérdorim, me peshé mé t& madhe se 40 kg t&
destinuara direkt tek pé&rdoruesi final sipas pérshkrimeve t& Aneksit XI,
kapitulli I, seksioni 4, shkronja a) t& shtojegs s€ dyt&, t€ kétij vendimi.

i) paketimet n& “big-bag” me peshé jo me t& madhe se 1000 kg ose pér paketimet

e fertilizantéve n& formé t& 1&ngshme n& kontejneré me kapacitet jo mé t& larté
se 1000 litra, me kusht g€, kur béhet fjal8 pér ferma t€ cilat mbaréshtojné kafshg
marrim me paré autorizim nga autoriteti kompetent pér p&rdorimin e tyre.
Sidoqofié né paketime ose né kontejner shkruhet dicitura: “Nuk pérdoret né
terrene né t&€ cilat mund té hyjné kafshét € prodhojné ushqim”.
g) detyrimi i pércaktuar n& pik&n d) nuk ké&rkohet pér proteinat e hidrolizuara sipas
aneksit I, pika 14 e t& shtojcgs s& dytg, t& kétij vendimi. :
h) detyrimi i pércaktuar n& pikén ¢) nuk kérkohet p&r proteinat € hidrolizuara dhe t&
pérfituara sipas pérshkrimeve t& aneksit X, pjesa 111, seksioni 5, shkronjat a) dhe d} t&
shtojcgs s& dyte 2, t& kétij vendimi.

4, N& pérputhie me aneksin VIII, kapitulli TV, seksioni 4, personi p&rgjegj€s pér terrenin ku
kultivohen ushgime foragjere, né (& cilin pérdoren fertilizant® organiké dhe pleh organik me
pérjashtim (& plehut t& stallés, 1& glasave dhe t& p&rmbajtjes s& aparatit tretés, qumeéshtit dhe
produkteve me baz& quméshti, kulloshtre dhe produkteve me bazé kulloshtrén, éshté i detyruar
té& regjistrojé:

a) sasing e fertilizantéve organike ose t& plehut organik t& pérdorur né terreny
b) datén e aplikimit n& terren dhe zonén né t& cilén &shté bér€ aplikimi;
c) datén pas aplikimi né t& cilén &shté hapur kullotja ose &sht& mbledhur masa e gjelbér
pér ushgim pér kafshé.
Regjistrat druhen p&r nj& kohe prej t& paktén dy vite.

5. Plehu i stallgs, pérfshirg l&ngjet e rrjedhura t€ kompleksit t& mbar&shtimit dhe p&rmbajtja e

aparatit tret€s t&€ kafsh&ve e ndaré nga vet€ aparati tretés mund:
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a) aplikohen direkt né terren pa p&suar transformim paraprak n& impiantet e licencuar
sipas kérkesave (& shtojcés s¢ parg, t¢ kétij vendimi, n&se autoriteti kompetent
veterinar, vendos q& nuk paraget rrezikun e pérhapjes se sémundjeve t&€ renda t&
transmetushme;

b) jané t& destinuara pér prodhimin e biogaz ose t& kompost n& impiante t& vendosura n&
t& nj&jtén fermé-blegtorale q& i prodhon ato; %

c) jané t& destinuara p&r prodhim t€ biogaz ose kompost né impiante t&€ licencuar sipas
nenit 24, paragrafi i parg, shkronja g) dhe t& normativave mbi ambientin;

d) té& destinuara pér prodhimin ¢ fertilizantéve ose t& plehut & stallés t¢ transformuar né&
impiante t& licencuar;

e) transportohen né& kontejner ose mjete transporti ¢ mbajng diciturén “Pleh stalle”
sikurse pérshkruhet n& aneksin VIIL kapitulli 11, pika 2 (XIII) t& shtojcés s€ dyté, t&
kétij vendimi. )

f) depozitohet n& struktura t& pérshtatshme, n& thertore, né komplekset e mbaréshtimit t&
kafsh&ve ose n& impiantin e pérpunimit t& tyre i cili pércaktohet nga veté thertoret ose
komplekset e mbargshtimit népé&rmjet njé kontrate.

Neni 15
) Masa ndaluese
1. Eshté ¢ ndaluar hedhja ¢ nénprodukteve shtazore, detivateve t€ tyre dhe mbetjeve me

a) né& vende q& nuk jan& autorizuar nga autoritetet kompetente;

b) n& mjediset urbane: né sheshe, n& rrugg, n& kazanét e mbledhjes s&€ mbetjeve urbane;

¢) né det dhe nd basene ujore natyrale dhe artificiale: t& gjitha nénproduktet me prejardhje
nga kafshét e tokés dhe t& gjitha nénprodukteve me prejardhje nga kafshét e ujit, me
pérjashtim t& né&nprodukteve gé jand t& pérpunuara si ushqim pér peshqit né basenet e
mbar&shtimit t& tij.

2. N& mjediset rurale &sht& e ndaluar hedhja, groposja, braktisja dhe djegia e nénprodukteve

shtazore né fusha, n€ kodra, né pyje dhe ¢do ambient tjetér rural.

3. Esht# e ndaluar braktisja e kadavrave t& kafshgve t& shoq&rimit. Asgjésimi i tyre béhet nga:
a) qytetarét qé:

i) 1groposin ato, kur bghet fjalg p&r kafsh& t& madhésive t& vogla deri n€ 10 kg, né
ambientet e tyre private n€ ményré q& t& mos ndotin ambientin dhe kur kang
se 500 m?, ose

ii) idorézojné ato tek nj& géndér ¢ grumbullimit t& kadavrave ose e grumbullimit t&

.nénprodukteve me origjine shtazore ose njé klinik& yeterinare ose spital

veterinar, t& cilét jang t&€ detyruar t’i pranojné dhe asgjésojné sipas kérkesave €

kétij vendimi. Klinikat dhe spitalet veterinare lidhin nj& kontrat& p&r asgjésimin

e nénprodukteve shtazore q& prodhohen, sipas kérkesave té kétij vendimi, ose
iii) i dor&zojné ato direkt n&€ nj& landfill t& autorizuar.

b) Njésité e geverisjes vendore mbledhin kadavrat e kafshéve endacake t€ ngordhura dhe i
asgjésojné sipas kérkesave t& kétij vendimi. Nj&sité e geverisjes vendore i b&jné t& ditur
Autoritetit kompetent t& pércaktuar né pikén 1 germa b t& nenit 3 t& kétij vendimi,
landfillin ose impiantin ng t€ cilin ata asgj€sojné& mbeturinat shtazore.
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10. Veprimtarit€ e pérshkruara né nenin 11, t& shtojcés s& paré, t& kétij vendimi jané t€ ndaluara.
11. Nj&sit€ e geverisjes vendore, né bashk&punim me strukturat p&rgjegjése & Policisé s& Shtetit,

strukturave pérgjegjése t& inspektimit n& Agjencing Kombétare t&€ Mjedisit, marrin masa pér
zbatimin e parashikimeve t& k&tij neni, n& p&rputhje me pikén 34, t&€ nenit 62 t& Ligjit nr. 10463,
datg 22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar t§ mbetjeve”, t& ndryshuar.

12. Eshté e ndaluar- mbledhja, ruajtja, magazinimi dhe iranspori i nénprodukteve shtazore né

kundérshtim me kérkesat ¢ nenit 6 pika 1.

Neni 16

Importi, eksporti dhe tranpsiti i nénprodukteve me origjine shtazore dhe produkteve derivate
Importi, eksporti dhe kalimi transit i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate kryhet kur
nénproduktet shtazore dhe produktet derivate jan€ prodhuar n& respekt &€ parimeve dhe pérshkrimeve
t& nenit 4, t& shtojc&s s& paré dhe kapitullit t& VIII t& shtojcgs s& dyté, t&€ kétij vendimi. Pérveg sa
pérshkruhet me sipérr, né territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé:

1.

Eshtg e ndaluar t& importohen nénprodukte t& kategorisé 1(nj&) ose produkte derivate q&
rrjedhin prej tyre.

Eshtg e ndalvar & importohen nénprodukte t& kategorisg 1(nj&) dhe kategorisé 2(dy), pér t'u
pérpunuar ose/dhe asgjésuar né territorin e Republikés se Shqipérisé.

Eshtg i ndaluar importi i nénprodukteve me origjing shtazore ose/dhe derivateve t& tyre té cilat

jang t& cilésuara si mbeturina me origjing shtazore ose g& rezultojng t& tilla gjat€ kontrollit

zyrtar ose inspektimit n& Pikén e Kontrollit Kufitar.

Autoriteti doganor para se t& kryejé veprimet doganore me njé mall q& &shté nénprodukt
shtazor ose produkt derivat kérkon dhe merr miratimin e Autoritetit t€ pércaktuar n& pikén 1
gema c, t& nenit 3 t& kétij vendimi. Autoriteti doganor lejon hyrjen e mallit n& territorin e
Republikés s& Shqipérisé vet&m pasi merr miratimin e tij.

Importi i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate nga operatorét q& prodhojné
pérpunojné dhe tregtojng n&nprodukte shtazore ose produkte derivate:

a) nga territori i secilit nga vendet ¢ anétare t& Bashkimit Evropian dhe jang t&
regjistruara n& sistemin TRACE t& Komisionit Evropian. Ato i b&né autoritetit
kompetent njé kérkes€ sipas kérkesave t& shtojcés s¢ paré dhe shtojcés s& dyté t&
kétij vendimi duke p&rdorur formularin e p&rshkruar ng seksionin 10, kapitulli ITT,
aneksi XVI i shtojcés st dyté 1€ kétij vendimi. Autoriteti kompetent, i pércaktuar né
pikén 1 germa ¢) t& nenit 3 t& k&tij vendimi, i pérgjigjet operatorit q& ka bérg
kérkesén duke pranuar, pranuar me kusht ose refuzuar importin e mallit dhe duke
arsyetuar refuzimin ose kushtet e vendosura.

b) nga territori i vendeve jan& anétare t& Marréveshjes CEFTA g€ prodhojné

- pérpunojné e tregtojng nénprodukte shtazore ose~produkte derivate i€ territorin
shtetéror t& tyre dhe:

i) jang t& regjistruara né sistemin TRACES t& Komisionit Evropian b&jng nj&

kérkesg autoritetit kompetent i p&rcaktuar né€ pikén 1 germa ¢) t& nenit 3 t&

kétij vendimi, duke pérdorur formularin e p&rshkruar n& seksionin 10,

kapitulli III, aneksi XVI i shtojcés s& dyt€ t& kétij vendimi. Autoriteti

kompetent i p&rgjigjet operatorit g€ ka béré kérkesén duke pranuar, pranuar
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me kusht ose refuzuar importin e mallit dhe duke arsyctuar refuzimin ose
kushtet e vendosura.

ii) Kur nuk jang t& regjistruara n& sistemin TRACES t& Komisionit evropian i
b&jnd kérkese t& autoritetit kompetent pér t& arritur nj& marréveshje tregtare
sipas pércaktimeve t& ligjit nr.9863, daté 28.1.2008 “Pér ushqimin” dhe
marréveshjes CEFTA. Importi kryhet vet&m kur Autoritet kompetente ¢ t&
dy shteteve arrijn€ nj& marréveshje.

iii) kérkesa b&het n& p&rputhje me pérshkrimet e aneksit VII, t& shtOJces 58 dyte
1€ k&tij vendimi.

¢) Importuesit shqiptare importojné nénprodukte shtazore nése:

i) importuesi &shi& i regjistruar n& sistemin TRACES dhe prodhuesi,
pérpunuesi ose tregtuesi i vendit i cili ushtron aktivitetin e tij n& territorin ¢
vendeve anétare t& Bashkimit Evropian ose né territorin shtetéror t& njé
vendi t& tret& dhe &shtg i regjistruar n& sistemin TRACES nuk nevojitet t&
marré miratimin autoritetit kompetent sipas pé&rshkrimit. Importi b&het ng
baz& t& kushteve t& pércaktuara ng aktin e regjistrimit n& sistemin TRACES;

ii) importuesi, kur nuk &shté i regjistruar dhe/ose prodhuesi, pérpunuesi,
tregtuesi i cili ushtron aktivitetin e tij n& territorin ¢ nj& nga vendet an&tare
t& Bashkimit Evropian ose ng territorin shtetéror t& nj& vendi t& tret& nuk

gshte i regjistruar n€ sistemin TRACES, i kérkon autoritetit kompetent,

arritjen e njé marréveshje me autoritetin kompetent t& shtetit eksportues.
Importi kryhet vetém kur autoritet kompetente e t& dy shteteve arrijné njé
marréveshje.

d)  pér t& gjitha rastet e tjera q& nuk p&rshkruhen né pikat a), b) dhe c) t& kétij neni
importuesi shqiptar ose eksportuesi- i njé vendi q& nuk &sht& anétar i Bashkimit
evropian ose i marréveshjes CEFTA 1 kérkon autoritetit kompetent, arritjen ¢ njé
marréveshje me vendin eksportues. Importi kryhet vet&m kur autoritet kompetente
e t& dy shteteve arrijng nj& marréveshje.

6. Eksporti i nénprodukteve shtazore nga operatoré q& prodhojné, pérpunojné dhe tregtojné né
territorin e Republikés s& Shqipérisé gé:

a) jané t& regjistruar n& sistemin TRACES, eksportojné sipas kushteve t€ regjistrimit
né& sistem.

b) nuk jang& t& regjistruar n& sistemin TRACES, i kérkojné autoritetit kompetent,
arritjen e nj& marréveshje me vendin importues. Eksporti kryhet vetém kur autoritet
kompetente e t€ dy shteteve arrijné nj& marréveshje.

7. Transiti i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate nga dhe pér n& vendet e Bashkimit
evropian ose nga dhe pér ng vendet q& nuk jang an&tare t& Bashkimit Evropian, nép&rmjet
territorit t2 Republik&s s& Shqipérisé behet né& pérputhje me kérkesat e shtojcés sé paré t& kétij
vendimi ose ng baz& t& marréveshjeve dypaléshe. Autoriteti kompetent i vendos njé vulé
shtesé né pikén kufitare hyrése, e cila do t€ kontrollohet gé t& jet€ e pa prekur n€ pikén kufitare
dal&se.

19



Importi dhe transiti 1 n8nprodukteve shtazore t& cilat jang t& destinuara t& futen né zinxhirin e
ushgimeve pér kafshét, plot&son normat e pérshkruara ancksin XIV t& shtojcés s& dyt& t& k&tij
vendimi.

Eshtz i lejuar importi i nénprodukteve shtazore ose/dhe produkteve derivate kur plotésojng
kérkesat e nenit 28 t& shtojcs s€ dyté t& kétij vendimi me kusht q& pas pérfundimit &

aktivitetit & kthehen n& vendin e origjinés ose t& eliminohen si nénprodukte shtazore e

kategorisé 1. Importuesi deklaron n& kérkesén pér import se cilén ményré eliminimi do t&
pérdoré.

Neni 17
Kontrollet zyrtare dhe inspektimet

. Kontrollet dhe inspektimi zyrtar p&r zbatimin k&rkesave t& ké&tij vendimi, bazohen ng

legjislacionin pér kontrollin dhe inspektimin zyrtar t& ushqimit dhe shé&rbimit veterinar duke
u mbéshtetur edhe n& kérkesat e nenit 32 t& shtojcés s& dyté & kétij vendimi.

. Inspektimi p&€r zbatimin e k&rkesave t& ké&tij vendimi kryhet nga struktura pérgjegjése

inspektuese n¢ fush&n ¢ mjedisit, sipas kérkesave &€ legjislacionit n€ fuqi p&r menaxhimin e
mbetjeve dhe t& inspektimit

. Kontrolli i impianteve dhe stabilimenteve mbi vend vendosjen dhe plotésimin ¢ k&rkesave

teknike dhe funksionimin e tyre, t& p&rcaktuara n shtojcén e dyt t&€ k&tij vendimi, kryhen nga
Autoritetet kompetente t€ pércaktuara né pikén 1 € nenit 3 & kétij vendimi.

Neni 18
Marrja e masave alternative

Pérveg sa parashikohen né& kété vendim, Autoritetet kompetente brenda fushés sé pérgjegjésiseé q&
ato kan&, martin masa alternatitive € pérkoshme dhe vet&m pér rastet e parashikuara n& shtojcén
parg n&: pik&n 3 t& nenit 5; pik&n 2 t& nenit 11; nenin 15; nenin 17; pikén 2 t& nenit 18; pikén 4 t&
nenit 19; pikén 2 t& nenit 21; nenin 27; nenin 30; pik&n 3 t& nenit 32; nenin 40; nenin 42; nenin
44, {8 kétij vendimi.

Neni 19
Kundérvajtje administrative

Kur nuk pérbéjné vepér penale, jané kundérvajtje administrative veprimet q& vijojné:

I.

Pérdorimi i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate né& kundérshtim me kérkesat e
nenit 11, paragrafi 1, gérmat a) dhe d) t& shtojcés s& paré.

Pérdorimi i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate n& kundgrshtim me kérkesat e
nenit 11, paragrafi 1, gérmat b) dhe c) t€ shtojcés s& par€ dhe t& kérkesave t&€ aneksit I,
kapitulli II i shtojcés s& dyté.

Eliminimi ose pérdorimi i materialeve t& kategoris€ 1, pa pé&rmbushur kérkesat e nenit 12,
paragrafi 1, i shtojc8s s& paré.

Eliminimi ose pérdorimi i materialeve t& kategorisé 2, pa pérmbushur kérkesat e nenit 13,
paragrafi 1, i shtojc@s s& par€.

Eliminimi ose pérdorimi i materialeve t€ kategorisé 3, pa p€rmbushur kérkesat e nenit 4,

paragrafi 1, t& shtojc&s s& parég.
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10.
I1.

12.
13.

4.
15.

16.
17.
18.
19.

20.

21.

22,

23.

24,

Mosrespektimi i kérkesave t& nenit 21, paragrafi 1, i shtojeés s& parg dhe pérshkrimeve t&
aneksit VIII, kapitulli I1, t& shtojcés s& dyt&.

Mos respektimi i kérkesave t& nenit 21, paragrafét 2 dhe 3, i shtojcé&s s& paré dhe
pérshkrime vetg aneksit VIIL, kapitulli ITI, t& shtojcgs s& dytg,

Mosrespektimi i k&rkesave t& nenit 21, paragrafi 4, i shtojcés s& paré.

Operatorét q€ sipas kérkesave t& nenit 22 paragrafi i paré, i shtojcés s& paré nuk mbajné
regjistra t& partive t& dérguara ose/dhe t& marra ose nuk mbajné ose/dhe nuk jang t& pajisur
me certifikata sanitare sipas pérshkrimeve t& aneksit VIIL kapitulli IV i shtojcés s& dyté
dhe nuk figurojng ményrén ¢ gjurmimit t& partive t& nénprodukteve shtazore dhe
produkteve derivate,

Mosmarkimin ¢ materialeve sipas kérkesave t& aneksit VIII, kapitulli V, t& shtojcés s& dyt&.
Mos njoftimi i Autoritetet kompetente, sipas nenit 23, t& shtojcés s& parg, pér fillimin e
veprimtarisé prodhuese pasi ka marrg licencen ose ka ndaluar ne menyre vullnetare
aktivitetin, né stabilimentet dhe impiantet q& ai zotéron ose vazhdon veprimtaring at&hers
kur licenca i 8shté pezulluar ose hequr.

Mospérdit€simi i licencés kur jang kryer modifikime né impiante ose/dhe né procesin e
prodhimit sipas 23, paragrafi 2, i shtojcés s& paré t& kétij vendimi.

Moslidhja nj€ kontraté bashk&punimi me nj& impiant t& licencuar sipas kérkesave t& nenit 5
t& kétij vendimi.

Mosplotésimi i kérkesve t& aneks1t v kap1tulhI sek510n1 1, t8 ShtO_]CGS s& dyte

"Mosplotemmukerkesve t& ancksit TV, kapitulli [, seksioni 2, t& Sth]CGS s& dyté, pérsa i

pérket ujérave t& kullimit.

Mosplotésimi i kérkesve specifike t& transformimit t& materialeve t& kategorisé 1 dhe 2 , t&
parashikuara nga aneksi IV, kapitulli [ seksioni 2, i shtojcés s& dyts.

Mosplotgsimi i kérkesve specifike t& transformimit t& materialeve t& kategorisé 3, t&
parashikuara nga aneksi IV, kapitulli I, seksioni 4, i shtojc&s s& dyts.

Mosplotésimi i kérkesve te prodhimit t& biogas dhe t& kompostit, t& parashikuara nga
ancksi V, kapitulli I seksionet 1 dhe 2, i shtojcés s& dyté.

Mosplotésimi i kérkesve n& fushén e higjienés p&r impiante ¢ prodhimit t& biogas dhe
kompostit, t& parashikuara nga aneksi V, kapitulli 11 i shtojc&s s& dyté.

Mosplotésimi i parametrave standarde t& transformimit, t& parashikuara nga aneksi V,
kapitulli [t] seksionet I, i shtojcés s& dyté. B&jné pérjashtim rastet e parashikuara nga
ancksi VIIL, kapitulli ITI, seksionet 1 dhe 2, t& shtojcgs s& dyts.

Mosplotesimi i kérkesve te mbetjeve & traktit tretés dhe t& kompost, t& parashikuara nga
aneksi V, kapitulli 111, seksioni 3, i shtojcés s& dytg.

Mosplotésimi i kérkesve te pérgjithshme né stabilimentet dhe impiantet ¢ tyre, n& fushén e
higjiengs dhe transformimit, t& parashikuara nga neni 25, paragrafi dhe ancksi IV, kapituit’
IL, III dhe IV, t& shtojcés s& dyté.

Mosplotésimi i kérkesve n& fushén e pérpunimit t& nénprodukteve shtazore sipas
pérshkrimeve t& nenit 26, 1 shtojcés s& parg,

Mosplotésimi i kérkesve, mbajes dhe ndjekjes se sistemeve te kontrollit t& brendshm
ose/dhe mosmarrja e masave q& njé nénprodukt shtazor t& dalé nga impianti ose
stabilimenti i pa pérpunuar ose/dhe i pa regjistruar, t& parashikuara nga neni 28 i shtojc&s
s& paré.
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25.

26.

27.
28.
29.
30.

31.

33.

34.
35.

36.

‘Mosplotésimi i kérkesve t& hartimit, mbajtjes dhe zbatimit planeve t€ autokontrollit t&

bazuar né€ principet e sistemit HACCP, si¢ parashikohet nga neni 29, paragrafi 1, i shtojcés
5€ paré.

Futja n& treg nénprodukte shtazore dhe produkte derivate t& destinuara pér kafshét e
mbaré&shtimit, me pérjashtim p&r ushqimet e destinuara pér kafshét e prodhimit t& g&zoféve,
pa respektuar kérkesat e nenit 31, t& shtojcés s& paré dhe t& aneksit X, t& shtojcgs s& dyté.
Futja n¢ treg dhe pérdorimi fertilizanteve organike dhe pleh organik pa respektuar kérkesat
¢ nenit 32, t&€ shtojcés s€ paré dhe t& aneksit XI t& shtojcés s€ dyté.

Futja né treg ¢ ushqimit p&r kafshét e shogérimit pa respektuar kérkesat e nenit 35, t&
shtojcés s& parg.

Futja ng treg produkteve derivate pa respektuar kérkesat e p&rgjithshme sipas pérshkrimeve
t& neneve 36, 37, 38, dhe 38 t& shtojcés s& paré.

_ Perdorimi i materiale t& kategoris€ 1, sipas nenit 8, gérmat a), b}, d) dhe €), sipas kérkesave

t& nenit 24, paragrafi i pare, i shtojcés s& dyté.

Futja n& treg nj& n€nprodukti shtazor ose nj& produkt derivat, pa plotésuar kérkesat
specifike t& aplikueshme pér proteinat shtazore t& transformuara dhe pér produktet e tjera
derivate, sipas pérshkrimeve t& aneksit X, kapitulli II, t& shtojcés s& dyt&, me pérjashtim g&
aneksi XIII i shtojc&s s& dyt& pa parashikuar kushte specifike pér kéto produkte sipas
ké&rkesave t& nenit 24, paragrafi i paré.

Mosplotesimi i kérkesave t& nenit 24, paragrafi 3 dhe 4, 1 shtojcés s€ dyt€ dhe kérkesat e
ancksit X1 i€ shiojods s¢ dyts. .~ e A et
Futja né treg, importimi i Igkuré t& kafsh&ve, t& cilat i jan& n&nshtruar nj& trajtimi mjek&sor
veterinar t& paligjshmen, zorr€ t€ ruminanteve me ose pa pérmbajtje, kocka ose produkte
me bazé kockat q& p&rmbajng kockat e shityllés kurrizore dhe t€ kafk&s, pa autorizimin
pérkatéds, sipas pérshkrimeve t& nenit 26 t& shtojcés sé dyts.

Importimi ose/dhe eksportimi i n&nprodukteve shtazore dhe produkte derivate me g&llim
eliminimin nép&rmjet groposjes ose djegies.

P&rbéjné kundervajtje administrative veprimet ose mosveprimet n& kundérshtim me
kérkesat nenit 12: pika 8 gérma a dhe gérma b, pika 10, pika 11, pika 12, pika 14, pika 16.
Autoritetet kompetente t& p&rcaktuara n& pikén 1 t& nenit 3 t& kétij vendimi, kur gjaté
kontrollve zyrtare gjejné kundérvajtjet e pérshkruara mé siper, marrin masa administrative
sipas kérkesave t€ pikés 34, t€ nenit 62 & t& ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar 18 mbetjeve”.

Neni 20
Dispozita té fundit

Ngarkohen Ministria pérgjegjése pér mjedisin, Ministria pérgjegjése pér veterinariné s& bashku
me strukturat e varésisé s€ tyre, strukturat doganore dhe strukturat pérgjegjése t€ policisé s&
shtetit dhe te policise bashkiake p&r zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn n& fugi me I janar 2023.

KRYEMINISTRI
Edi RAMA
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